—1—

辽中医校发„2021‟93号            签发人：吕晓东

关于印发《辽宁中医药大学学科建设专项

资金管理办法（试行）》的通知

学校各单位、各部门：

现将《辽宁中医药大学学科建设专项资金管理办法（试

行）》印发给你们，请各单位、各部门认真学习，遵照执行。

辽宁中医药大学

                            2021 年 7 月 2日

—2—

辽宁中医药大学学科建设专项资金

管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条 为了加强学科建设专项资金管理，提高资金使

用效益，充分发挥学科建设在引领和推动学校内涵式发展中

的作用，根据《辽宁省省级财政专项资金管理办法》（辽政

发„2017‟13 号）、《辽宁省高等教育资金管理暂行办法》（辽

财教„2017‟318 号）、《辽宁省高等学校一流大学和一流学

科建设专项资金管理办法（试行）》（辽财教„2020‟3 号）

和《辽宁中医药大学财务管理办法》（辽中医校发„2021‟

65 号）等有关规定，制订本办法。

第二条 本办法所称学科建设专项资金是指学校根据事

业发展规划、学科建设目标和任务、学科的规模和结构布局、

学科评估和年度绩效考核结果，在学校年度综合预算内列示

的专项资金。其来源主要包括：“双一流”学科建设专项资

金，中央财政支持地方高校发展资金中用于学科建设的专项

资金，省教育厅下达的学科建设专项资金，学校年度综合预

算安排的学科建设专项资金。

第三条 遵循“统筹规划、专款专用、注重绩效、扶优

扶特”的原则。

第二章  预算和审批

第四条 学科建设专项资金的预算按《辽宁中医药大学

预算管理办法》（辽中医校发„2021‟42 号）相关程序编制

—3—

与下达。各学科按照当年校级综合预算相关要求，经专家论

证后，向归口管理部门申报建设方案。归口管理部门结合上

年度学科建设预算执行绩效情况，研究提出归口职能预算总

额和各学科预算分配方案。校级综合预算经校长办公会、党

委常委会审批，并通过教职工代表大会审议后，下达各学科

执行。

第五条 学科建设专项资金的预算、项目建设方案和年

度执行计划作为资金使用和审核的依据。

第六条 学科建设专项资金项目负责人负责预算、项目

建设方案和年度执行计划的编制，并负责资金使用过程的管

理。

第七条 学科建设专项资金的使用，按《辽宁中医药大

学经费审批办法》（辽中医校发„2020‟148号）执行。

第八条 校级综合预算按照归口职能预算安排学科建设

专项资金，一经下达，原则上不予调整。确需调整的，按《辽

宁中医药大学预算管理办法》（辽中医校发„2021‟42 号）

相关程序办理。

第三章  使用范围和标准

第九条 学科建设专项资金主要用于学科建设的人员经

费、设备和资料购置费、维修费、业务费（包括学术成果资

助费、国内外学术交流与合作费、专家差旅与劳务费）等。

具体使用范围如下：

（一）人员经费，主要用于培养、引进、聘任学术领军

人才和建设优秀学科团队等；应当聚焦学科建设任务目标以

—4—

及特色发展，加大对高水平学科人才的激励，加大对重大标

志性成果等贡献者的激励，不得用于普遍提高人员薪酬待

遇。人员经费的支出按照学校相关规定执行。各学科人员经

费预算不得超过本学科预算资金总额的 20%。

（二）设备和资料购置费，包含大型仪器设备购置、公

共图书音像资料、专业数据库及专业软件购买等费用。各学

科设备和资料购置费预算不得超过本学科预算资金总额的

60%，其中，仪器设备购置费预算不得超过本学科预算资金

总额的 30%，并且学校年度仪器设备购置费预算总额不超过

当年专项资金中资本性支出总额。设备购置坚持需求导向，

鼓励开放共享、自主研制、租赁专用仪器设备以及对现有仪

器设备进行升级改造，避免重复购置。

（三）维修费，主要用于大型仪器设备维修、实验室、

工作室、研究室等维修改造。各学科维修费预算不得超过本

学科预算资金总额的 10%。

（四）学术成果资助费，主要资助学科成员和在校生获

得的高水平成果产出等（具体细则另行制定）。各学科学术

成果资助费预算不得超过本学科预算资金总额的 5%。

（五）国内外学术交流与合作费，主要资助学科举办全

国性或国际性学术会议；资助学科成员参加全国性或国际性

学术会议；资助全日制研究生赴境外交流学习或联合培养

（时间超过三个月）；资助校外专家来校学术交流的酬金、

差旅费、住宿费等。各学科国内外学术交流与合作费预算不

得超过本学科预算资金总额的 10%。

—5—

（六）专家差旅与劳务费，主要用于邀请校外专家参与

学科相关工作所产生的交通费、住宿费等，邀请校外专家出

境参加学术会议开支等应严格掌握比例。劳务费仅限受邀校

外专家学者参与学科建设相关的讲座、论证、评审、咨询等

所发生的劳务费用。各学科专家差旅与劳务费预算不得超过

本学科预算资金总额的 5%，费用标准应严格按照国家和学校

的有关规定执行。

第十条 学科建设专项资金不得偏离学科建设方向，不

得超出学科建设专项资金的使用范围，不得提取管理费，不

得用于偿还贷款，不得用于支付罚款、捐赠、赞助、对外投

资等支出，不得用于房屋建筑购建等支出，不得作为其他项

目的配套资金，不得用于国家和学校规定中不得支出的其他

项目。

第四章  监督检查与绩效管理

第十一条 各学科制定执行方案，应科学合理、实事求

是地按年度编制项目预算、设定项目绩效目标，并对资金支

出的主要用途和测算理由等作出说明。

第十二条 学科建设专项资金实行项目制管理，资金使

用情况接受学校相关部门监督、检查和审计。

第十三条 学科建设专项资金预算下达后当年内未使用

完，由学校收回统筹使用。

第十四条 学校对学科建设专项资金使用情况进行定期

检查，根据检查情况和各项目年度资金使用分析报告调整资

金的后续投入，对资金使用不当、学科建设成效不明显的，

—6—

不能达到预期建设目标的，学校随时终止资金使用。

第十五条 学科建设专项资金支出必须严格遵守学校财

务管理制度、合同管理相关规定、招投标和国有资产管理办

法等。凡用学科建设专项资金购置的仪器设备等固定资产，

纳入学校国有资产统一管理。

第五章  附  则

第十六条 本办法自发布之日起实施，由计划财务处、

学科发展规划处负责解释。

辽宁中医药大学党政办公室 2021年 7月 2日印发